
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Relatório da Administração Judicial                    

Sete Brasil Participações S.A                          

Sete Investimentos I S.A.                                

Sete Investimentos II S.A.                               

Sete Holding GMBH                                         

Sete International One GMBH                          

Sete International Two GMBH 

3ª Vara Empresarial da Comarca da Capital do 

Estado do Rio de Janeiro 

Processo Judicial:  

0142307-13.2016.8.19.0001 

Período: dezembro/2017 



 
 
 

 
 
 
 

Sumário 
Considerações Preliminares ............................................................................................................... 3 

I. Fase processual: ......................................................................................................................... 4 

II. Atividades da Administração Judicial: ......................................................................................... 4 

III. Análise financeira: .................................................................................................................. 5 

IV. Conclusão: ............................................................................................................................ 20 

 

 

  



 

 
 

Página 3 de 20 
 

www.licksassociados.com.br   

Consideraço es Preliminares 

O pedido de Recuperação Judicial das Sociedades SETE BRASIL 

PARTICIPAÇÕES S.A.,  SETE INVESTIMENTOS I S.A.,  SETE INVESTIMENTOS I I  S.A.,  

SETE HOLDING GMBH, SETE INTERNATIONAL ONE GMBH e SETE INTERNATIONAL 

TWO GMBH foi protocolizado em 29 de abril  de 2016, distribuído para a 3ª 

Vara Empresarial da Comarca da Capital do Estado do Rio de Janeiro.  

A decisão que deferiu o processamento da Recuperação Judicial  

foi proferida em 13 de junho de 2016. A decisão deferiu o processamento das 

Sociedades constituídas sob a legislação brasi leira,  SETE BRASIL 

PARTICIPAÇÕES S.A.,  SETE INVESTIMENTOS I S.A. e SETE INVESTIMENTOS I I  

S.A.,  e indeferiu o das Sociedades constituídas so b legislação austríaca, SETE 

HOLDING GMBH, SETE INTERNATIONAL ONE GMBH e SETE INTERNATIONAL TWO 

GMBH. 

Contra a decisão foi  interposto o Agravo de Instrumento 

nº0034120-11.2016.8.19.0000, no qual  foi  decidido o prosseguindo no 

processamento da Recuperação J udicial das Companhias consti tuídas sob 

legislação austr íaca.  Deste acórdão foram desafiados Recurso Especial e 

Recurso Extraordinário , que estão pendentes de julgamento . 

O Plano de Recuperação Judicial foi  apresentado em 12 de agosto 

de 2016. O edital previsto no artigo 52, § 1 da Lei 11.101/2005 foi publicado 

em 15 de setembro de 2016.  

Após, o edital de convocação para a Assembleia Geral de Credores,  

previsto no Art. 36 da Lei 11.101/2005 foi publ icado em 21 de novembro de 

2016. 

A recuperação judicial se encontra em fase de real ização de 

Assembleia Geral de Credores para aprovação d o Plano de Recuperação 

Judicial,  que será reaberta em 05 de março de 2018. 

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 4 de 20 
 

www.licksassociados.com.br   

Em cumprimento ao art. 22, inciso II,  al ínea “c”, da Lei  

11.101/2005, o administrador judicial  vem apresentar o Relatório da 

Administração Judicial,  referente ao mês de dezembro de 2017:  

 

I. Fase processual: 

O processo se encontra em aguardo da del iberação da Assembleia 

Geral de Credores (AGC).  

A AGC foi aberta em 15 de dezembro de 2016, ocasião em que 

restou decidido pela sua suspensão para aprovação do Plano de Recuperação 

Judicial pelos acionistas das Recuperandas.  

Desde então, a AGC foi reaberta e suspensa nas seguintes 

oportunidades: 24 de j aneiro de 2017; 03 de abri l  de 2017; 03 de maio  de 

2017; 26 de junho de 2017; 28 de agosto de 2017; 10 de outubro de 2017; e 

05 de dezembro de 2017.  

As Recuperandas requereram nova  suspensão da Assembleia-

Geral de Credores e a retomada dos trabalhos será em 05 de março de 2017.  

 

II. Atividades da Administraça o Judicial: 

Assembleia Geral de Credores  

Em 05 de dezembro de 2017 foi reaberta a Assembleia Geral de 

Credores e novamente suspensa.  

Nessa oportunidade, foi denominada a data de 05 de março de 

2018 para reabertura dos trabalhos.  

Além disso, os credores solicitaram que o Plano de Recuperação 

Judicial a ser votado fosse apresentado com antecedência de 20 (vinte) dias.  

 

 

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 5 de 20 
 

www.licksassociados.com.br   

III. Ana lise financeira: 

Em análise aos documentos recebidos, foram elaborados os 

estudos contábeis e f inanceiros evidenciados nos tópicos a seguir:  

a.  Plano de Recuperação Judicial –  PRJ;  

b.  Receitas;  

c.  Aplicação dos Recursos;  

d.  Resultado f inanceiro;  

e.  Variações Patrimonia is;  e 

f . Conclusão.  

 

a) Plano de Recuperação Judicial - PRJ 

No dia 05 de dezembro, ocorreu a Assembleia Geral  de Credores em 

continuação aos trabalhos instalados em primeira convocação no dia 15 de 

dezembro de 2016, para aprovação, rejeição ou modificação do Plano de 

Recuperação Judicial .   

A recuperanda informou que o cronograma de reuniões da 

mediação com a Petrobras vem sendo cumprido, entretanto, ainda não foi 

possível o termino das negociações. Sendo assim, sugeriu a suspensão dos 

trabalhos até o dia 5 de março de 2018, o que foi aceito pelos credores.  

   

 

 

 

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 6 de 20 
 

www.licksassociados.com.br   

b) Receitas  

I. Nacional  

No mês de outubro de 2017, somente a recuperanda Sete Brasil  

auferiu receita f inanceira do total de R$ 199.550 (cento e noventa e nove mil  

e quinhentos e cinquenta reais).  

 
Gráfico1: Receita Mensal  

 

As receitas acumuladas pelas três recuperandas, no ano  de 

2017, total iza R$ 324.524.843 (trezentos e vinte e quatro milhões quinhentos 

e vinte e quatro mil e oitocentos e quarenta e três reais).  

 

II. Internacional 

No mês de outubro de 2017, a Sete Holding auferiu receita  

classif icada como seguros no valor de €  12.563 (doze mil quinhentos e 

sessenta e três euros).  

A Sete Internacional I  contabi l izou receita oriunda de juros no valor 

de $ 13 (treze dólares), conforme gráfico a seguir:  

 

jan/17 fev/17 mar/17 abr/17 mai/17 jun/17 jul/17 ago/17 set/17 out/17

R
$

3
3

.1
8

7
.1

3
5

 

R
$

7
.1

1
7

.2
3

9
 

R
$

6
0

.1
4

3
.3

5
9

 

R
$

4
0

6
.7

8
3

 

R
$

4
4

4
.0

7
6

 

R
$

3
6

6
.4

4
7

 R
$

4
4

.4
5

1
.6

5
3

 

R
$

2
9

9
.4

0
8

 

R
$

2
0

5
.7

2
3

 

R
$

1
9

9
.5

5
0

 

R
$

7
2

.7
6

2
.4

3
7

 

R
$

1
3

.7
2

1
.2

9
1

 

R
$

0
 

R
$

0
 

R
$

0
 

R
$

0
 

R
$

9
1

.2
1

9
.7

4
2

 

R
$

0
 

R
$

0
 

R
$

0
 

R
$

0
 

R
$

0
 

R
$

0
 

R
$

0
 

R
$

0
 

R
$

0
 

R
$

0
 

R
$

0
 

R
$

0
 

R
$

0
 

Evolução das Receitas Mensais 
SETE BRASIL SETE INVESTIMENTOS I

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 7 de 20 
 

www.licksassociados.com.br   

 
Gráfico 2: Receita Mensal Sete Internacional I 

 

 

A receita da Sete Internacional  I I  somou o valor de €  383.627 

(trezentos e oitenta e três mil seiscentos e vinte e sete euros), sendo €  

287.032 (duzentos e oitenta e sete mil trinta e dois euros) como juros e €  

96.595 (noventa e seis mil quinhentos e noventa e cinco euros) como 

classif icação de perdas cambiais na reavaliação.  

 
Gráfico 3: Receitas Financeiras Sete Internacional II 

 

c) Aplicação dos Recursos  

 I. Nacional  

Em outubro as recuperandas Sete Brasil ,  Se te Investimentos I e Sete 

Investimento II  real izaram despesas no total  de R$ 154.320.107 ,00 (cento e 

jan/17 fev/17 mar/17 abr/17 mai/17 jun/17 jul/17 ago/17 set/17 out/17

$
2

5
.0

0
1

.2
4

1

$
2

2
.6

7
7

.2
3

8

$
2

5
.1

8
8

.4
5

0

$
2

3
.2

1
2

.1
5

2

$
1

.2
2

7

$
2

.9
9

5

$
5

5
.9

8
2

.2
2

5

$
1

6
.2

8
6

.5
5

5

$
1

6
.0

4
5

.1
0

7

$
1

3

Receitas Mensais 2017 - Sete Internacional I

jan/17 fev/17 mar/17 abr/17 mai/17 jun/17 jul/17 ago/17 set/17 out/17

€
1

5
7

.1
7

1

€
2

6
8

.3
1

7

€
1

5
8

.6
0

3

€
1

5
0

.7
0

5

€
1

5
0

.9
9

7

€
1

4
3

.9
0

4

€
1

4
3

.4
9

9

€
1

4
2

.7
4

4

€
8

1
.6

9
7

€
3

8
3

.6
2

7Receitas Mensais - Sete Internacional II

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 8 de 20 
 

www.licksassociados.com.br   

cinquenta e quatro milhões trezentos e vinte mil cento e sete reais) com as 

seguintes ressalvas:  

 Sete Brasil :  contabi l izou despesas no total de 

R$83.950.585;  

 Sete Investimentos I:  contabi l izou R$ 70.363.522 em 

despesas f inanceiras e variações cambiais l íquidas;  

 Sete Investimento II :  não contabi l izou despesas no mês 

de outubro. 

A evolução das despesas mensais está evidenciada no gráfico 

abaixo:  

 
Gráfico 4: Despesas mensais  

 

No mês de outubro,  o desembolso efetuado pela empresa, Sete 

Brasil  foi de R$ 3.231 mil  (três milhões duzentos e trinta e um mil reais),  sendo 

que os maiores pagamentos foram para os advogados.   

 

Em brl'000 outubro   

Aporte  320   

Aporte para impostos  –   

Aporte para pagamentos  320   

(-R
$

 5
7

.0
6

0
.8

0
8

)

(R
$

4
9

.2
2

8
.6

6
4

)

(R
$

1
0

1
.2

1
4

.1
0

0
)

(R
$

5
6

.0
0

2
.4

9
1

)

(R
$

7
2

.8
1

6
.0

2
7

)

(R
$

5
0

.0
0

8
.2

6
5

)

(R
$

6
4

.7
3

2
.6

8
9

)

(R
$

6
3

.8
3

2
.0

8
4

) (R
$

6
4

.9
8

3
.9

9
6

)

(R
$

8
3

.9
5

0
.5

8
5

)

(-R
$

 1
2

.4
4

0
.4

3
9

)

(R
$

1
1

.1
4

1
.5

1
2

)

(R
$

4
6

.9
3

6
.7

0
8

)

(R
$

2
7

.5
5

7
.7

1
1

)

(R
$

3
5

.8
6

7
.0

4
0

)

(R
$

4
5

.5
6

2
.1

0
2

)

(R
$

1
2

.4
6

0
.1

7
0

)

(R
$

2
1

.0
3

0
.3

4
3

)

(R
$

2
3

.1
2

3
.6

3
9

) (R
$

7
0

.3
6

9
.5

2
2

)

(-R
$

 4
6

)

(R
$

4
3

)

(R
$

4
3

)

R
$

0
 

R
$

0
 

R
$

0
 

R
$

0
,0

0
 

R
$

0
,0

0
 

R
$

0
,0

0
 

R
$

0
,0

0
 

jan/17 fev/17 mar/17 abr/17 mai/17 jun/17 jul/17 ago/17 set/17 out/17

Evolução das Despesas Mensais

SETE BRASIL SETE INVESTIMENTOS I SETE INVESTIMENTOS II

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 9 de 20 
 

www.licksassociados.com.br   

  

Assessoria / Consultorias  590   

Outsourcing  86   

RH  12   

Administrador Judicial  493     

Despesas Administrativas  1.712   

Advogados  885   

Agência de turismo  –   

Aluguel de veículos  2   

Assessoria de imprensa  63   

Assinaturas  –   

Auditoria  69   

Benefícios  –   

Cambio  –   

Canal de denuncias  –   

Cartão Corporativo  –   

Cartão de visitas  –   

Cartório  –   

Clipping  –   

Conference Call  –   

Conselho  –   

Correios  –   

Depósito  9   

Despesas de locação  172   

Entregas  0   

Governança  –   

Impressoras  3   

Índice  –   

Informática  –   

Internet  72   

Material escritório  –   

Moeda estrangeira  –   

Obras  –   

Outros  60   

Outsourcing  285   

Procuração credores  –   

Publicação RI  –   

Reembolsos e viagens  53   

RH  –   

Serviços gerais  1   

Site RI  0   

Telefone  9   

Tradução  –   

ICSP  –   

SAP  –   

Transportadora  29   

Não Classificado  –     

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 10 de 20 
 

www.licksassociados.com.br   

Despesas Bancárias  0   

Agente Fiduciário  –   

Fundo rotativo  0     

Despesas de Pessoal  288   

Benefícios  99   

Exames  0   

Folha  189   

Impostos (trabalhistas)  –   

Rescisão  –   

Sindicato  –     

Impostos  314   

Cambio  –   

Darf  –   

Darm  –   

Impostos (trabalhistas)  195   

ISS  6   

Moeda estrangeira  –   

PIS COFINS CSLL  114     

Outros  6   

Outros*  6     

Total  3.231   

Tabela 1: Fluxo de Saídas de Caixa Sete Brasil 

 

II. Internacional 

As despesas f inanceiras das recuperadas Sete Holding e Sete 

Internacional I I  somaram no mês da análise, o valor de €  66.812 (sessenta e 

seis mil oitocentos e doze euros), sendo €  66.532 (sessenta e seis mil 

quinhentos e tr inta e dois euros para Sete Holding e €  280 (duzentos e oitenta 

euros) para Sete Internacional I I.     

 

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 11 de 20 
 

www.licksassociados.com.br   

 

Gráfico 5: Despesas mensais Sete Holding e Sete Internacional II 

 

A Sete Internacional  I  registrou em despesas  $ 696.766 (seiscentos e 

noventa e seis mil setecentos e sessenta e seis dólares).  

 

 

Gráfico 6: Despesas mensais Sete Internacional I 

 

d) Resultado Financeiro 

I. Nacional  

O resultado das recuperandas em outubro foi negativo em 

R$154.120.557 (cento e cinquenta e quatro milhões cento e vinte mil  

quinhentos e cinquenta e sete reais),  detalhado a seguir:   

-€
6

0
8

-€
9

.6
4

9

-€
9

1

-€
2

.6
0

3

-€
1

.9
9

3

-€
7

.6
0

8

-€
1

.1
6

8

-€
2

.2
3

3

-€
6

3
.2

7
0

-€
6

6
.5

3
2

-€
4

.2
3

8
.3

3
6 -€

8
.6

7
0

-€
3

9
.5

6
6

-€
7

6
.5

1
3

-€
9

5
.9

8
4

-€
4

6
.7

7
6

-€
1

0
6

.0
2

7

-€
7

8
.6

4
0

-€
4

0

-€
2

8
0

jan/17 fev/17 mar/17 abr/17 mai/17 jun/17 jul/17 ago/17 set/17 out/17

Evolução das Despesas Mensais Sete Holding e Sete Internacional II

SETE HOLDING SETE INTERNACIONAL II
-€

6
0

8

-€
9

.6
4

9

-€
9

1

-€
2

.6
0

3

-€
1

.9
9

3

-€
7

.6
0

8

-€
1

.1
6

8

-€
2

.2
3

3

-€
6

3
.2

7
0

-€
6

6
.5

3
2

-€
4

.2
3

8
.3

3
6

-€
8

.6
7

0

-€
3

9
.5

6
6

-€
7

6
.5

1
3

-€
9

5
.9

8
4

-€
4

6
.7

7
6

-€
1

0
6

.0
2

7

-€
7

8
.6

4
0

-€
4

0

-€
2

8
0

jan/17 fev/17 mar/17 abr/17 mai/17 jun/17 jul/17 ago/17 set/17 out/17

Evolução das Despesas Mensais Sete Holding e Sete Internacional II

SETE HOLDING SETE INTERNACIONAL II

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 12 de 20 
 

www.licksassociados.com.br   

 A Sete Brasil  contabi l izou um prejuízo de R$ 83.751.035 

(oitenta e três milhões setecentos e cinquenta e um mil e tr inta 

e cinco reais);   

 A Sete Investimentos I auferiu  resultado negativo de 

R$70.369.522 (setenta milhões trezentos e sessenta e nove mil 

quinhentos e vinte e dois reais).  

Os resultados mensais, estão evidenciados no gráfico abaixo:  

 

 
 

Gráfico 6: Evolução do Resultado Mensal 
 
 

II. Internacional 

No mês de outubro, a recuperanda Sete Holding obteve resultado 

negativo de €  53.969 (cinquenta e três mil novecentos e sessenta e nove euros) 

e a Sete Internacional I I  alcançou resultado positivo de €  383.347 (trezentos e 

oitenta e três mil trezentos e quarenta e sete euros).  

(-
R

$
 2

3
.8

7
3

.6
7

3
)

(-
R

$
 4

2
.1

1
1

.4
2

5
)

(-
R

$
 4

1
.0

7
0

.7
4

1
)

(-
R

$
 5

5
.5

9
5

.7
1

4
)

(-
R

$
 7

2
.3

7
1

.9
5

1
)

(-
R

$
 4

9
.6

4
1

.8
1

8
)

(-
R

$
 2

0
.2

8
1

.0
3

6
)

(-
R

$
 6

3
.5

3
2

.6
7

6
)

(-
R

$
 6

4
.7

7
8

.2
7

3
)

(-
R

$
 8

3
.7

5
1

.0
3

5
)

R
$

 6
0

.3
2

1
.9

9
8

R
$

 2
.5

7
9

.7
7

9

(-
R

$
 4

6
.9

3
6

.7
0

8
)

(-
R

$
 2

7
.5

5
7

.7
1

1
)

(-
R

$
 3

5
.8

6
7

.0
4

0
)

(-
R

$
 4

5
.5

6
2

.1
0

2
)

R
$

 7
8

.7
5

9
.5

7
2

(-
R

$
 2

1
.0

3
0

.3
4

3
)

(-
R

$
 2

3
.1

2
3

.6
3

9
)

(-
R

$
 7

0
.3

6
9

.5
2

2
)

(-
R

$
 4

6
)

(-
R

$
 4

3
)

(-
R

$
 4

3
)

R
$

 0

R
$

 0

R
$

 0

R
$

 0
,0

0

R
$

 0
,0

0

R
$

 0
,0

0

R
$

 0
,0

0

jan/17 fev/17 mar/17 abr/17 mai/17 jun/17 jul/17 ago/17 set/17 out/17

Evolução do Resultado Mensal

SETE BRASIL SETE INVESTIMENTOS I SETE INVESTIMENTOS II

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 13 de 20 
 

www.licksassociados.com.br   

 
Gráfico 7: Resultado mensal Sete Holding e Sete Internacional II 

 

A Sete Internacional I  apurou prejuízo mensal de $ 696.753 

(seiscentos e noventa e seis mil  setecentos e cinquenta e três dólares ),  

conforme apresentado em gráfico abaixo:   

 

 
Gráfico 8: Resultado mensal Sete Internacional I 

 

e) Variação Patrimonial 

I. Nacional  

Em outubro, o total  de Ativos da Recuperanda Sete Brasil  era de R$ 

1.898.349.184 (um bilhão oitocentos e noventa e oito milhões trezentos e 

quarenta e nove mil cento e oitenta e quatro reais),  as contas que representam 

a maior parte do Ativo são Empréstimos a partes relacionadas e Juros sobre 

empréstimos a partes relac ionadas, conforme tabela abaixo:  

-€
6

0
8

-€
9

.6
4

9

-€
9

1

-€
2

.6
0

3

-€
1

.9
9

3

-€
7

.6
0

8

-€
1

.1
6

8

-€
2

.2
3

3

-€
6

0
.1

5
0

-€
5

3
.9

6
9

-€
4

.0
8

1
.1

6
5

€
2

5
9

.6
4

7

€
1

1
9

.0
3

7

€
7

4
.1

9
2

€
5

5
.0

1
3

€
9

7
.1

2
8

€
3

7
.4

7
2

€
6

4
.1

0
4

€
8

1
.6

5
7

€
3

8
3

.3
4

7

jan/17 fev/17 mar/17 abr/17 mai/17 jun/17 jul/17 ago/17 set/17 out/17

Resultado Mensal Sete Holding e Sete Internacional II

SETE HOLDING SETE INTERNACIONAL II

jan/17 fev/17 mar/17 abr/17 mai/17 jun/17 jul/17 ago/17 set/17 out/17

Resultado Mensal Sete Internacional I

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 14 de 20 
 

www.licksassociados.com.br   

 

Sete Brasil  
DESCRIÇÃO OUT/2017 % 

ATIVO CIRCULANTE R$ 34.728.664 1,83% 

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA R$ 27.528.614 1,45% 

ADIANTAMENTOS DIVERSOS R$ 360.159 0,02% 

TRIBUTOS A RECUPERAR R$ 1.280.059 0,07% 

DESPESAS ANTECIPADAS R$ 5.515.725 0,29% 

OUTROS ATIVOS CIRCULANTES R$ 44.107 0,00% 

REALIZÁVEL A LONGO PRAZO R$ 1.856.787.512 97,81% 

DEPÓSITOS  JUDICIAIS R$ 3.007.685 0,16% 

EMPRÉSTIMOS PARTES RELACIONADAS R$ 1.387.500.000 73,09% 

JUROS S/ EMPRÉSTIMOS COM PARTES RELACIONADAS R$ 466.279.827 24,56% 

ATIVO NÃO CIRCULANTE R$ 6.833.008 0,36% 

INVESTIMENTOS R$ 4.827.513 0,25% 

INTANGÍVEL R$ 709.136 0,04% 

IMOBILIZADO R$ 1.296.359 0,07% 

TOTAL DO ATIVO R$ 1.898.349.184 100,00% 
Tabela 2: Ativo Sete Brasil 

Ao final do mês de outubro, a Sete Brasil  apresentou o Patrimônio 

Líquido negativo em R$ 22.325.557.616 (vinte e dois bi lhões trezentos e vinte 

e cinco milhões quinhentos e cinquenta e sete mil seiscentos e dezesseis 

reais).  

O resultado do período representa 1625,54% (mil seiscentos e vinte 

e cinco inteiros e cinquenta e quatro centésimos por cento)  do total do passivo 

e do patrimônio l íquido da empresa.  

 

Sete Brasil  
DESCRIÇÃO OUT/2017 % 

TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE R$ 21.429.191 1,13% 

FORNECEDORES R$ 20.876.696 1,10% 

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E SOCIAIS R$ 403.014 0,02% 

OBRIGAÇÕES FISCAIS R$ 149.481 0,01% 

TOTAL DO PASSIVO NÃO CIRCULANTE R$ 24.202.477.609 1274,92% 

PARTE RELACIONADAS R$ 810.147.071 42,68% 

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 3.300.961.154 173,89% 

PROVISÃO PARA PERDA DE INVESTIMENTOS R$ 20.091.369.384 1058,36% 

TOTAL DO PATRIMÔNIO LIQUIDO -R$ 22.325.557.616 -1176,05% 

CAPITAL SOCIAL R$ 8.251.500.000 434,67% 

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 15 de 20 
 

www.licksassociados.com.br   

( - ) GASTOS COM EMISSÃO DE AÇÕES -R$ 56.994.041 -3,00% 

AJUSTE DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL -R$ 3.663.755.969 -193,00% 

AJUSTE ACUMULADO DE CONVERSÃO R$ 4.519.162.901 238,06% 

RESULTADO DO PERÍODO -R$ 517.008.343 -27,23% 

PREJUÍZO ACUMULADO -R$ 30.858.462.164 -1625,54% 

TOTAL DO PASSIVO E PL R$ 1.898.349.184 100,00% 
Tabela 3: Passivo e PL Sete Brasil 

A recuperanda Sete Investimentos I,  no f inal do mês de outubro, 

somou em Ativos R$1.509.784.097 (um bilhão quinhentos e nove milhões ).  

Os Empréstimos a Partes Relacionadas é a maior parte do Ativo, 

representando 85,17% (oitenta e cinco inteiros dezessete centésimos por 

cento).  

 

Sete Investimentos I 
DESCRIÇÃO OUT/2017 % 

ATIVO CIRCULANTE R$ 10.574.455 0,70% 

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA R$ 3.277 0,00% 

CONTAS A RECEBER R$ 10.571.178 0,70% 

REALIZÁVEL A LONGO PRAZO R$ 1.499.209.642 99,30% 

EMPRÉSTIMOS PARTES RELACIONADAS R$ 1.285.877.905 85,17% 

JUROS S/ EMPRÉSTIMOS COM PARTES RELACIONADAS R$ 209.521.364 13,88% 

INVESTIMENTOS R$ 3.810.373 0,25% 

TOTAL DO ATIVO R$ 1.509.784.097 100,00% 
Tabela 4: Ativo Sete Investimento I 

 

A Sete Investimento I apresentou o passivo descoberto em R$ 

262.102.168 (duzentos e sessenta e dois milhões cento e dois mil cento e 

sessenta e oito reais) e o prejuízo do período totalizou R$ 167.259.272 (cento 

e sessenta e sete milhões duzentos e cinquenta e nove mil duzentos e setenta 

e dois reais).     

 

Sete Investimentos I 

DESCRIÇÃO OUT/2017 % 

TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE R$ 1.771.886.265 117,36% 

FORNECEDORES R$ 99.649 0,01% 

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 1.771.786.616 117,35% 

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 16 de 20 
 

www.licksassociados.com.br   

TOTAL DO PATRIMÔNIO LIQUIDO -R$ 262.102.168 -17,36% 

CAPITAL SOCIAL R$ 28.070.900 1,86% 

AJUSTE ACUMULADO DE CONVERSÃO R$ 5.871.920 0,39% 

RESULTADO DO PERÍODO -R$ 128.785.715 -8,53% 

PREJUÍZO ACUMULADO -R$ 167.259.272 -11,08% 

TOTAL DO PASSIVO E PL R$ 1.509.784.098 100,00% 
Tabela 5: Ativo e PL Sete Investimento I 

 

A recuperanda Sete Investimentos II  apresentou o total de 

Ativos de R$ 2.596.280 (dois milhões quinhentos e noventa e seis mil duzentos 

e oitenta reais) no f inal de outubro.  

O patrimônio l íquido da recuperanda Sete Investimentos II  é de 

R$ 2.596.280 (dois milhões quinhentos e noventa e seis mil duzentos e oitenta 

reais).  

 

II. Internacional 

O total de Ativos da Sete Holding ao f im do mês de outubro era 

de €  2.771.618.572 (dois bilhões setecentos e setenta e um milhões seiscentos 

e dezoito mil quinhentos e setenta e dois euros), sendo a conta de 

Investimentos aquela que represent a praticamente a totalidade do Ativo da 

empresa com o saldo de € 2.771.519.993 (dois bilhões setecentos e setenta e 

um milhões quinhentos e dezenove mil novecentos e noventa e três euros).  

 

Sete Holding 

DESCRIÇÃO OUT/2017 Variação 

ATIVO CIRCULANTE -€ 41.327 0,00% 

Caixa e equivalentes de caixa -€ 41.327 0,00% 

Recebíveis do acionista A € 0 0,00% 

ATIVO NÃO CIRCULANTE € 2.771.659.899 100,00% 

Investimentos € 2.771.519.993 100,00% 

Despesas Antecipadas € 139.906 0,01% 

ATIVO TOTAL € 2.771.618.572 100,00% 
Tabela 6: Ativo Sete Holding 

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 17 de 20 
 

www.licksassociados.com.br   

O Patrimônio Líquido da Sete Holding, ao f im de outubro 

total izou, € 2.771.532.696 (dois bilhões setecentos e setenta e um milhões 

quinhentos e tr inta e dois mil seiscentos e noventa e seis euros) com resultado 

do período no valor negativo de € 139.571 (cen to e trinta e nove mil  

quinhentos e setenta e um euros).  

 

Sete Holding 

DESCRIÇÃO SET/2017 Variação 

PASSIVO CIRCULANTE € 85.876 0,00% 

Taxa de administração € 85.876 0,00% 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO € 2.771.532.696 100,00% 

Capital social € 2.772.036.019 100,02% 

Resultado acumulado -€ 363.752 -0,01% 

Resultado do período -€ 139.571 -0,01% 

TOTAL DO PASSIVO E PL € 2.771.618.572 100,00% 
Tabela 7: Passivo e PL Sete Holding 

   

Os Ativos da recuperanda Sete Internacional  I  ao f im do mês de 

outubro somavam $ 5.049.892.051 (cinco bilhões quarenta e nove milhões 

oitocentos e noventa e dois mil e cinquenta e um dólares), sendo a conta 

Empréstimos à controlada a mais s ignif icativa do Ativo da empresa com o saldo 

de $ 3.805.708.572 (três bi lhões oitocentos e cinco milhões setecentos e oito 

mil quinhentos e setenta e dois dólares).    

 

Sete Internacional I 
DESCRIÇÃO OUT/2017 % 

ATIVO CIRCULANTE $248.621.416  4,92% 

Caixa e equivalentes de caixa $26.156  0,00% 

Partes relacionadas $248.595.260  4,92% 

ATIVO NÃO CIRCULANTE $4.801.270.634  95,08% 

Investimentos $848.582.895  16,80% 

Empréstimo à controlada $3.805.708.572  75,36% 

Juros sobre o empréstimo à controlada $146.979.167  2,91% 

ATIVO TOTAL $5.049.892.051  100,00% 
Tabela 8: Ativo Sete Internacional I 

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 18 de 20 
 

www.licksassociados.com.br   

 

A Sete Internacional I,  ao f im de outubro,  possuía o Patrimônio 

Líquido de $ 4.181.022.947 (quatro bi lhões cento e oitenta e um milhões vinte 

e dois mil  novecentos e quarenta e sete dólares), com resultado do período 

de $ 177.859.809 (cento e setenta e sete milhões oitocentos e cinquenta e 

nove mil oitocentos e nove dólares).  

 

Sete Internacional I 
DESCRIÇÃO OUT/2017 % 

PASSIVO CIRCULANTE $548.616  0,01% 

Assessoria Jurídica $255.655  0,01% 

Auditoria $118.537  0,00% 

Terceirizados $160.176  0,00% 

Outras despesas $14.248  0,00% 

TOTAL PASSIVO NÃO CIRCULANTE $868.320.487  17,19% 

Partes relacionadas $33.422.449  0,66% 

Empréstimos de acionistas $633.033.541  12,54% 

Custo dos empréstimos -$10.731.820  -0,21% 

Juros sobre o empréstimo de acionista $160.944.191  3,19% 

Empréstimo de Luce Venture $46.509.686  0,92% 

Juros sobre o empréstimo de Luce Venture $5.142.440  0,10% 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO $4.181.022.947  82,79% 

Ações ordinárias $45.991  0,00% 

Capital social $3.516.491.118  69,63% 

Resultado acumulado $486.626.029  9,64% 

Resultado do período $177.859.809  3,52% 

TOTAL DO PASSIVO E PL $5.049.892.051  100,00% 
Tabela 9: Passivo e PL Sete Internacional I 

 

Ao f im do mês de outubro a recuperanda Sete Internacional  II  

possuía o total de Ativos de € 27.261.387 (vinte e sete milhões duzentos e 

sessenta e um mil trezentos e oitenta e sete euros), sendo que a conta 

Empréstimos à controlada  refere-se a maior parte do Ativo da empresa com o 

saldo de € 24.893.660 (vinte e quatro milhões oitocentos e noventa e três mil  

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 19 de 20 
 

www.licksassociados.com.br   

seiscentos e sessenta euros), representando 91,31% (noventa e um inteiros e 

trinta e um centésimos por cento).  

 

Sete Internacional II 

DESCRIÇÃO OUT/2017 % 

ATIVO CIRCULANTE € 874 0,00% 

Caixa e equivalentes de caixa € 874 0,00% 

ATIVO NÃO CIRCULANTE € 27.260.512 100,00% 

Investimentos € 591.079 2,17% 

Empréstimo à controlada € 24.893.660 91,31% 

Juros sobre o empréstimo à controlada € 1.775.773 6,51% 

ATIVO TOTAL € 27.261.387 100,00% 
Tabela 10: Ativo Sete Internacional II 

 

O total do Patrimônio Líquido da Sete Internacional I I  ao f inal 

do mês de outubro foi de € 27.149.276 (vinte e sete milhões cento e quarenta 

e nove mil duzentos e setenta e seis euros), com o resultado negativo de € 

2.909.570 (dois milhões novecentos e nove mil quinhentos e setenta euros).    

 

Sete Internacional II 

DESCRIÇÃO SET/2017 % 

PASSIVO CIRCULANTE € 112.111 0,41% 

Taxa de administração € 112.111 0,41% 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO € 27.149.276 99,59% 

Capital social € 23.804.602 87,32% 

Resultado Acumulado € 6.254.244 22,94% 

Resultado do Período -€ 2.909.570 -10,67% 

TOTAL PASSIVO E PL € 27.261.387 100,00% 
Tabela 11: Passivo e PL Sete Internacional II 

 

 

 

 

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 20 de 20 
 

www.licksassociados.com.br   

IV. Conclusa o: 

Em anál ise às demonstrações enviadas identif icou -se um 

registro contábil  atípico, no qual evidencia o valor positivo para despesa,  

quando o mesmo deveria ser negativo. Por essa razão, os resultados podem 

sofrer alterações.  

O questionamento foi direcionado a recuperanda, entretanto,  

até a conclusão desde relatório os esclarecimentos não foram apresentados.  

Assim, a administração judicial presta as devidas informações 

em seu relatório mensal de atividades.  

 

 

 

 

Rio de Janeiro, 15 de janeiro de 2018. 

 

 

GUSTAVO BANHO LICKS                 LEONARDO DE ALMEIDA FRAGOSO  

           CRC-RJ 087155/0-7                                OAB/RJ 175.354 

             OAB/RJ 176.184 

 

http://www.licksassociados.com.br/

		2018-01-15T15:37:13-0200
	LEONARDO DE ALMEIDA FRAGOSO




